
 

 

東京都中央区日本橋本町 2丁目 1番 1号 
〒103-8668 

 

2023 年 12 月 

あへん系麻薬製剤 

販売中止のご案内 

 

 

謹啓 時下ますますご隆盛のこととお慶び申しあげます。 

平素は弊社製商品に格別のご高配を賜り、厚く御礼申しあげます。 

 

さて、このたび長年ご愛顧賜りました下記あへん系麻薬製剤につきまして、諸般の事情により、販

売を中止させていただくこととなりましたので、ご案内させていただきます。 

 

種々ご迷惑をおかけすることとは存じますが、何卒ご了承賜りますようお願い申しあげます。 

今後とも、弊社製商品につきましては引き続きご愛顧賜りますようよろしくお願い申しあげます。 

謹白 

 

記 

 

＜対象製品＞ 

販売名 包装 統一商品コード 薬価基準収載医薬品コード 

アヘンチンキ 瓶25mL 123-00307-0 8112001B1013 

アヘン散 瓶25g 123-00306-3 8113001S1010 

ドーフル散 

（アヘン・トコン散） 
瓶25g 123-02124-1 8119100B1018 

パンオピン（オピアル： 

アヘンアルカロイド塩酸塩） 
瓶5g 123-00971-3 8114001X1015 

パンオピン皮下注20mg 

（オピアル注射液：アヘン 

アルカロイド塩酸塩注射液） 

アンプル1mL 

（1A×10） 
123-14923-5 8114400A1010 

 

 

■経過措置満了時期（予定）：2026 年 3 月末日 

以上 


